(107) Relata vel potius tantummodo indicata apud Raynaldum, qui fragmentum hic versus epistolae finem uncis, inclusum exhibet, an. 1200, § 47. Relata etiam et pariter mutilata, inter Decretales Innocentii PP. III, lib. v, tit. xx. De crimine falsi, cap. 6. ubi *Attiniacensi episcopo* perperam inscribitur. Quae in illa Decretalium Innocentii PP. III, editione exhibentur, hic duplici ad initium cujusque lineae, virgula distinctimus, simulque varias lectiones margini apposuimus.

Integra reperitur in Collectione Rainerii apud Baluzium, pag. 573, cum paucissimis variis lectionibus, quae hic, ad majorem diligentiam, in margine etiam notantur. Nulla in Apographo ex Archiv. Va-

tic. discrepantia.

Caeterum: videnda ejusdem Innocentii PP. III. Epistola libri II, 180, de eodem argumento.

108^o) Coll. Rain, *Antibarim*.

(108^o) Decret. Innoc., *litteras quae tibi sub nostro nomine praesentatae fuerunt*.

(109) Decret. Innoc. om. n. m.

(110) Decret. Innoc. *apponamus*.

(111) Decret. Innoc. DILECTO FILIO, et infra om. omnibus et loco *transmisimus* legunt *transmittimus*.

(112) Desunt in Decretal Innoc.

(113) Decret. Innoc. et loco *t. e. in*

(114) Collect. Rainerii *introclusum*

ctione comescens, qui se tibi duxerint temeritate A qualibet opponendos.

Datum Lateran., Non Decembris, pontificatus nostri anno tertio

XXXVIII.

L. DE VICOBALDON., J. DE VIGALON. PRÆPOSITIS..... DE RUNDENARIO ET SANCTI CHRISTOPHORI DE LAUDE; CAPITULIS ET OMNIBUS FRATRIBUS EJUSDEM PROFESSIONIS; CUM EIS, NOBILI VIRO, GUIDONI DE PORTA ORIENTALI, ET OMNIBUS FRATRIBUS HUIUS PROFESSIONIS CUM IPSO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDITIONEM.

Portatur ut, cum proposito religionis vivant, regulas conficiant easque ad sedem apostolicam mittant.

(Laterani.)

Licet multitudini credentium debeat esse cor unum et anima una, cum, et, secundum Apostolum, omnes fideles sint unum corpus in Christo, propter quod una dicitur esse columba; Ecclesia tamen non solum propter varietatem virtutum et operum, sed etiam propter diversitatem officiorum et ordinum, dicitur ut castrorum acies ordinata, in qua videlicet diversi ordines militant ordinati. Sane quidem hujusmodi veritas non parit discordiam mentium, sed concordiam magis generat animorum; non difformitatem, sed decorem inducit; nec reprehenditur, sed potius commendatur; juxta quod habetur in Psalmo: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumamicta varietate (Psal. XLIV, 10)*. Verum, si quando talis ordinum et officiorum diversitas vel dissensionis parturit scandalum, vel impedit religionis profectum, ad unitatis propositum vel propositi potius unitatem est provide reducenda, ut illud impleatur Psalmistæ: *Ecce, quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. CXXXII, 1)*, non tam locum quam votum, non tam habitum quam affectum. Quantum etenim scandalum sit vitandum per seipsum Dominus in Evangelio declaravit: *Si quis, inquit, scandalizaverit unum ex iis pusillis, expedit ei ut suspendatur mola asinaria ad collum ejus et demergatur in profundum maris (Luc. XVII, 2)*; et Apostolus evidenter expressit, cum ait: *Si scandalizaretur frater, carnem non comederem in æternum (I Cor. VIII, 13)*. Hoc igitur, dilecti filii, præpositi vestri, Ja. et L. et alii quos misistis vitare volentes, ne propter diversitatem propositorum vestrorum scandalum in aliquorum posset mentibus suscitari vel religionis impediri profectus, nos humiliter adierunt, suppliciter postulantes ut vos ad unitatem per nostras curarem litteras invitare. Nos igitur petitionem eorum favorabilem attendentes, universitatem vestram monemus et exhortamur in Domino, ac per apostolica scripta mandamus

(115) Erat is, B. Albertus de Castro Gualterii, Parmensis, nobili genere ortus, canonicus regularis Murtariensis cœnobii, qui episcopus Bobiensis electus, post Gualam Bondonium, ad Vercellensem Ecclesiam translatus, an. 1184, 12 Kal. Maii, præfuit ad viginti ferme annos; et, ex ea, an. 1204, patriarchalem Hierosolymæ thronum ject assecutus.

quatenus, tam mente quam corpore convenientes in unum, proposita vestra, juxta consilium venerabilis fratris nostri (115).... Vercellen.... episcopi et dilectorum filiorum.... de Locedio (116) et.... de Cerreta abbatum, quibus super hoc scribimus, in unum honestum et regulare propositum conformetis, et vos, filii dilecti, sub una de cætero regula et regulari unitate vivatis, tam laicis qui cum uxoribus suis vivunt et mulieribus qui vivunt cum viris, quam viris et mulieribus aliis, qui vitæ prioris formidantes deformia et turpia detestantes seorsum vivere referuntur, certas leges vel regulas potius præscribentes, vel significantes nobis præscriptas, quas, cum uniformitate propositorum vestrorum vel proposito potius uniformi, secundum quod vos clerici, ut prædiximus, de cætero vivere proponatis, redactas in scriptis sub vestris et prædictorum sigillis, ad sedem apostolicam fideliter destinatis, ut approbemus quod approbandum fuerit et corrigamus si quid viderimus corrigendum. Volumus etiam nihilominus, et mandamus ut Widonem de Porta orientali et cum eo aliquos ex vobis viros idoneos et discretos, cultores religionis et veritatis æ justitiæ amatores, ad nos, cum vestris litteris destinatis; qui et plenius nobis mentem vestram exponant et vobis postmodum, cum redierint, approbationem vel correctionem nostram fidelius valeant explicare; ut ita, si quis contra vos nævus ex suborta suspitione remansit, per auctoritatis nostræ judicium deleatur, sitisque de cætero cæteris odor vitæ in vitam, qui aliquando fuistis aliquibus odor mortis in mortem.

Dat. Lateran.

XXXIX.

POTESTATI ET POPULO TARVISINIS. SINE SALUTE.

Indulget ut, cum parati sint ad satisfaciendum Ecclesie, pro nece episcopi Bellunensis, ab interdicti sententia per Ferrariensem episcopum servatis servandis, solvantur (117).

(Laterani, Id. Novembris.)

Et verbera patris et ubera matris habere dignoscitur apostolica sedes, dum et patris rigorem observat et matris non deserit lenitatem, sic utrumque reliquo condiens, ne crudelis sit rigor nec lenitas dissoluta, et sic vicissim alterum altero recompensans, ut nec parcat virgæ dum diligit nec dum corrigit in charitate frigescat, sed servet in ira misericordiam et in benevolentia disciplinam. Quamvis enim interdum videatur in delinquentes vehementer irasci et in eos severitatem nimiam exercere, non tamen errantem persequitur, sed errorem; imo tanto amplius diligit quanto severius ipsa corripit, et tunc amat potius cum creditur gravius castigare.

UGHELL. *Ital. sac. t. IV, col. 1086*. De eo sæpius in regestis Innocentii PP. III.

(116) Vocabatur Petrus, et, in tractandis negotiis, non semel episcopi Vercellensis collega dictus fuit ab Innocentio PP. III.

(117) De argumento istius epistolæ, vid. Innocentii PP. III epistolam, libri II, 27.)

Hoc autem in vos satis estis experti, qui, cum bonæ memoriæ C.... papam prædecessorem nostrum, adversum vos gravibus culpis concitassetis, in tantum ut civitatem vestram sententiæ subjecerit interdicti; licet, præter pœnam inflictam, apostolica sedes, tanquam pater de filiorum salute sollicitus, graviora vobis fuerit comminata, quod tamen non potest mater oblivisci filiorum uteri sui, non solum patienter exspectavit hactenus reditum vestrum, sed ad redeundum vos humaniter invitavit. Sane accedentes ad præsentiam nostram dilecti filii, H..... subdiaconus noster et J..... canonici Tarvisini ex parte vestra nobis proponere curaverunt quod parati eratis, si de nostro procederet beneplacito voluntatis, omnes illos qui de nece bonæ memoriæ.... (118) Bellunensis episcopi culpabiles fuisse noscuntur, præter illos qui ad mandatum Ecclesiæ redierunt, ad præsentiam nostram dirigere, mandatis nostris omnimodis parituros, et innocentiam communitatis de ipso negotio quam asserebant culpabilem non fuisse, juramento centum vel ducentorum militum monstrare, vel, si mallemus, prædecessor tuus, filii potestas, ob reverentiam apostolicæ sedis, ad præsentiam nostram veniret vel mitteret de nobilioribus civitatis, qui mandatum nostrum, pro ipsa communitate jurarent et observarent fideliter quæ duceremus super ipsos negotio injungenda. Licet autem gravis fuerit et enormis excessus commissus in episcopum memoratum et civitas ipsa ultra quam decuerit exstiterit hactenus indurata; volentes, tamen, sicut ex officio tenemur apostolicæ servitutis, cum benignitate recipere pœnitentes, vobis duximus intimandum quod, si, quemadmodum dicti canonici nobis ex parte vestra proponere curaverunt, de corde puro et conscientia bona et fide non ficta implere velletis, nos satisfactionem hujusmodi reciperemus oblatam et in ipso negotio, sicut divinus nobis motus ingereret, procedere curaremus. Nuper vero prædictus J..... canonicus et dilecti filii..... prior Sanctorum quadraginta. et J..... et F..... judices Tarvisini, nuntii vestri, ad sedem apostolicam accesserunt et exposuerunt nobis ad plenum satisfactionem quam cupitis exhibere. Quia vero, dum super ipso negotio tractaremus, incidit dubitatio utrum pro sola nece prædicti episcopi an etiam pro aliis excessibus vestris, ut pro invasione ac detentione honorum ejusdem Ecclesiæ, sententia interdicti a prædecessore nostro in civitatem vestram fuerit promulgata, cum ejusdem forma sententiæ, in

(118) Gerardus Taciolus, ex Insubria, Regiensis, Othoni successerat, an. 1183; Lucio PP. III ita sentiente, a quo privilegium, apud Ughellum (*Ital. sacr.* tom. V, col. 18) relatum, obtinuit. Hic, qua armis, qua telo religionis succinctus suæ Ecclesiæ deterruit hostes, deque ipsis plura bona, quæ usurpaverant, per vim recepit, nihilque visus est omisisse quo bonum publicum promoveri posse videretur. Demum cum inter ipsum Trevisanosque graves lites agerentur, Gerardus, justum propenodum conseripio exercitu, contra ipsos duxit inque medio ardore prælii, dum munia prompti ducis impleret, pro im-

A regestis ipsius requisita diligentius nequiverit inveniri, nos, sollicita meditatione pensantes qualiter nervos ecclesiasticæ disciplinæ sic possemus inflectere, ne ipsos dissolvere videremur, venerabili fratri nostro, Ferrariensi (119) episcopo, damus per nostras litteras in mandatis ut litteras ipsius prædecessoris nostri, quas super interdicti sententia destinarat in partibus illis, a venerabili fratre nostro.... (120) Aquilegensi patriarcha et suffraganeis ejus aliisque personis, diligenter inquirat, sub interminatione anathematis ex parte nostra districtè præcipiens ne quis illas occultet. Et, si forsân, illis inventis, ex earum tenore constiterit quod pro sola nece prædicti episcopi interdicti fuerit sententia promulgata, vel si nequiverint inveniri diligentius requisita, cum non debeamus certum dimittere pro incerto, contenti simus juramento quod prædicti nuntii ac procuratores vestri nobis, communitatis nomine, præstiterunt, dummodo tu, filii potestas, ad majorem cautelam et ob reverentiam apostolicæ sedis et nostram, congregato populo et assensum præstante, jures coram eodem episcopo, tam pro te quam pro populo, quod super nece prædicti pontificis mandatis nostris sine fraude parebitis, et tunc idem Ferrariensis episcopus, auctoritate nostra relaxet sententiam interdicti, cum super aliis excessibus, si de ipsi constiterit, per hoc non adimatur nobis potestas quod justum fuerit statuendi. Verum, si per litteras ipsas inventas constiterit quod etiam pro aliis excessibus civitas vestra fuerit interdicta, nisi et pro illis præscripto modo juretur quod super eis nostris curabitis parere mandatis, prædictam interdicti sententiam non solummodo non relaxet, sed etiam auctoritate nostra præcipiat usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, et interim nobis per patentes litteras totius processum negotii non differat fideliter intimare. Nos quoque si vos invenerimus induratos, manus nostras in vos curabimus durius aggravare, cum id non nobis sed vobis, valeat imputari, qui dicere possumus cum propheta: Curavimus Babylonem, et non est sanata; et ideo justum est ut qui in sordibus est, sordescat adhuc, quia peccator, cum venerit in profundum vitiorum, contemnitur. Quod si, forsân, idem Ferrariensis episcopus mandatum nostrum exsequi non valeret, id ipsum, sub eadem forma, venerabili fratri nostro, Adelardo (121), sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali, Veronensi episcopo, commisimus exsequendum. Dimunitate suæ Ecclesiæ gloriose succubuit.

(119) Ugo sive Uguccio, Ferrariensis episcopus 35, floruit anno 1196. Fato concessit circa annum 1212. UGHELL. *Ital. sacr.* t. II, col. 576.

(120) De eo jam dictum supra. epist. 26.

(121) Adelardus seu Alardus Cattaneus, de Lendenaria vel de Adelardis, ut alii volunt, apud Veronenses nobili familia natus, canonicus Ecclesiæ Veronensis, a Lucio PP. III, Veronæ, cooptatus fuit inter cardinales, ad titulum S. Marcelli; in quo omnes fuere virtutes quæ ab ecclesiastico principe optimo et sapientissimo sperari aut optari possunt;

lecto quoque filio nostro, G. (122), tituli Sanctæ Mariæ trans Tiberim presbytero cardinali, apostolicæ sedis legato, cui commiseramus alias questiones, dedimus in mandatis ut, venerabiles fratres nostros... patriarcham Aquilegensem..... Cenetensem (123), et Feltrensem (124) et..... Bellunensem (125) episcopos et vos et alios quos viderit evocandos, ad locum idoneum convocet et utrique parti securum, et præterea quæ ipsi per alias litteras nostras injunximus inquirat, tam de auctore et fautoribus quam de occasione necis episcopi memorati, plenius veritatem, et sicut ipse de gratia nostra confidit et nos de ipsius discretionem speramus, solum Deum habens præ oculis, sine personarum acceptione, secundum formam prioris mandati procedat, et nobis super his, de quibus per præsentem litteras mandamus inquiri significet veritatem. Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, ad anteriora manuum de cætero protendentes, non respiciatis retro nec abeat retrorsum, sed in devotione sedis apostolicæ persistentes, civitatem vestram, quæ nunc dicitur hæreticorum esse sentina, prorsus a facie hujusmodi et hoc inquinamenti fermento, quod totam massam corrumpit, diligenter et celeriter expurgatis, ut non tam nobis videamini conciliari quam Deo, quem graviter et præcipue hactenus offendistis. Illos etiam qui interfuerant neci ejusdem episcopi et nondum absolutionis beneficium sunt adepti usque ad festum Resurrectionis Dominicæ proxime venturum, ad sedem apostolicam destinatis, mandatum nostrum et pœnitentiam recepturos.

Dat. Lateran., Id novemb.

Scriptum et super hoc..... Ferrariensi episcopo, in

quibus, apud principes et summos pontifices, eximia valuit gratia et benevolentia. De eo vid. Oldoinum, ad Ciacon. tom. I, col. 1119.

(122) De eo jam dictum supra.

(123) De eo vid. epistolam 26.

(124) Torrentinus de Curte, civis Feltrinus, qui Feltrensem ac Bellunensem Ecclesias ex auctoritate Innocentii PP. III conjunxit, anno 1204. UGHELL. *Ital. sacr.* tom. I, col. 344.

(125) Gerardum, de quo supra, not. (118), exceperat, an. 1198, Balduinus, quæ vitæ finem fecit, an. 1200. Huic successit Anselmus de Braganza, qui cum Torrentino episcopo Feltrensi transegit, ut uter illorum, vel superstes fuisset, vel decessisset, in sedem defuncti ita succederet, ut utraque sedes sub uno populo, pontificio placito Innocentii III accedente, eadem censeretur; quod fœdus, usque ad tempore Pii PP. II duravit. Decessit Anselmus an. 1204. UGHELL. *Ital. sacr.* tom. V, col. 187.

(126) Benignus, qui per annos 17 et præsertim ab anno 1190 usque ad annum 1203, abbatie Albaripæ præfuisse dignoscitur. *Gall. Christ.* t. IV, col. 834.

(127) Bartholomeus II, qui septimus Morarum abbas, ab anno 1198, usque ad annum 1210, numeratur. *Gall. Christ.* t. IV, col. 835.

(128) Mathildis de Portugallia, quæ etiam vocabatur Theresa, filia Alphonsi Portugallie regis I, tunc relicta Philippi de Alsatia, Flandriæ comitis cui nupserat an. 1187. Illa quidem Odoni Burgundiæ duci III, secundis nuptiis, anno 1195,

eundem fere modum, usque in finem, hoc addito: Id autem, sicut de tua discretionem confidimus, omni gratia et timore postpositis, juxta formam præscriptam, taliter mandatum apostolicum exsequaris, quod non videaris in hoc acceptare personas, vel justitiæ gratiam, aut popularem favorem veritati præferre sed recto calle procedens, nec declines ad dexteram nec sinistram; ne si aliter ageres, et divinam indignationem incurreres et nostram demeraris gratiam et favorem.

Dat. Lat.

Hoc idem positum est in litteris Veronen.

XL

N... (126) DE ALBARIPA ET..... (127) DE MORIS AB-
BATIBUS, ET... PRIORI CLAREVALLEN.

B *Ne quis temere violare audeat conventiones inter viduam comitis Flandriæ, et Balduinum Flandriæ comitem.* (Laterani, vi Id. Decembris.)

Cum inter dilectam, in Christo, filiam, nobilem mulierem, M. (128) uxorem quondam P. (129) comitis Flandriæ et B. (130) successorem ipsius, M. (131) uxorem et filios (132) conventiones quædam pro bono pacis intercesserint (133) de partium voluntate ac firmatæ fuerint, præstitis juramentis etiam a dilectis filiis, B. (134) qui nunc Flandrensem obtinet comitatum et fratribus ejus (135): volentes ut inter ipsos et nobilem antedictam pax et concordia firmiter solidetur, discretionem vestræ, per apostolica scripta, præcipiendo mandamus, quatenus, si quis, contra conventiones præmissas quas volumus et mandamus inviolabiliter observari, venire præsumperit, vos, auctoritate nostra suffulti, temeritatem hujusmodi, per censuram, appellatione remota, curetis taliter castigare, quod, iniquitate repressa,

copulata fuit; sed paulo post, pro consanguinitatis impedimento, solum fuit matrimonium. Defuncta, anno 1208, die 16 mensis Maii.

(129) Philippus de Alsatia; defunctus Acconis, an. 1191, die Kalend. Junii.

(130) Is erat, procul dubio, Balduinus, ex Hannoniæ comite V, Margaritæ conjugis suæ, Theodorici de Alsatia nati, juribus, anno 1191, comes Flandriæ VIII factus. Jam fato functus erat, anno 1195, die 27 Decembris.

(131) Margarita de Alsatia, quondam Theodorici de Alsatia filia, soror quondam Philippi de Alsatia, cui successerat, an. 1191. Nupta Balduino VIII, ex quo multos liberos genuit.

(132) Erant hi quatuor: 1. Balduinus VIII, qui patri in comitatu Flandriæ successit; 2. Philippus Narmureorum marchio; 3. Henricus, Constantinopolitanus imperator; 4. Eustachius de Flandria, inter crucesignatos notus.

(133) Agitur hic de fœdere, quod Atrebatii, anno 1192, in initum fuerat. Per illud fœdus, post mortem Philippi de Alsatia, hæredes ejus, Margarita soror, una cum conjugate suo, Balduino, Hannoniæ comite, multa, tam Philippo Francorum regi quam Mathildi, Philippi de Alsatia relicte, ut reliqua hæreditate pacifice frui liceret, cedere coacti fuerant. Vid. Rigord Guillelm. Armor. Meyer. et alios.

(134) Balduinus, comes Flandriæ IX, Hannoniæ VI, nec non imperator Constantinopolitanus. De quo sæpius in Regestis Innocentii PP. III.

(135) Nominati supra, not. 7.

pacis fœdera permaneant inconcussa, quæ non possent sine multorum dispendio violari. Quod si non omnes, etc., duo vestrum, etc.

Dat. Later. sexto Id. Decemb. A...

XLI (136).

(137) EPISCOPO; (138) ... ABBATI SANCTI VICTORIS ET MAGISTRO P. PROVINCIALI, CANONICO SANCTI MARCELLI, PARIENSIBUS.

Committit eis decisionem causæ super præpositura Sicliniensi (139).

(Laterani, vi Idus Decemb.)

Cum, jamdudum super electione dilectioni filii J. de Bethunia (140) ad præposituram Sicliniensem, ad apostolicam sedem quæstio perlata fuisset; quoniam super hoc omissio facta fuerat, suppressis nominibus dignitatum quibus idem J. dicitur abundare et, post appellationem ad nos interpositam a dilectis filiis.... (141) decano, et (142) præposito Suessionensibus confirmatio exstitit impetrata, communi fuit deliberatione statutum, quod litteræ commissoria, tanquam per subreptionem obtentæ, carerent pondere firmitatis et quod ex eis fuerat subsecutum. Porro, dilectis filiis, R. Sicliniensi canonico pro se ipso, et R. archidiacono et magistro W. canonicis suis, cum litteris eorum de rato et Nicolao, ejusdem Ecclesiæ canonico, qui prædicti J. se nuntium asserebat, propter hoc ad Romanam Ecclesiam accedentibus consequenter, dilectum filium (potius fra-

A trem) nostrum Hugonem (143), tituli Sancti Martini presbyterum cardinalem dedimus auditorem, in cujus præsentia titulus hinc inde propositis redactis in scriptum, et nobis etiam, sub compendio reseratis, quoniam ex altera tantum parte apparuit procurator, reliqua per contumaciam non astante, non debuimus super principali negotio aliquid definire, cum merita causarum partium assertionem pandantur. [Verum quoniam a jam dicto R. Sicliniensi (144) canonico, præfato J. quædam objecta fuere, quæ non decuit sub silentio præteriri, multitudo videlicet tam dignitatum quam etiam præbendarum, ambitionis et avaritiæ vitium, cui nondum finem imponens, contra definitionis nostræ tenorem et Lateranensis statuta concilli, ad obtinendam præposituram Sicliniensem se ingerit et ingressit, et quod in die intrusionis suæ ante confirmationem obtentam, præsumpsit ministrare.] Sicut et post confirmationem cassatam, quam a Suessionensibus iudicibus impetravit, nos venerabili fratri nostro, episcopo (145), et dilectis filiis, G. archidiacono, et.... cautori Tornacensibus, *dedimus in mandatis, ut* (146), si prædictum J. *invenirent* plures alias præposituras, dignitates atque præbendas habere, *aut si constaret eis de aliquo prædictorum, quod sufficeret ad cassationem ipsius* (147) ei super prædicta præpositura silentium, *sublato appellationis obstaculo, imponere non different*; ab impetitione ipsius Sicliniensem

(136) In Apographo Conti, nec non in Apographo Vaticano (in quo nulla discrepantia), ad marginem libri scriptum reperitur: *Hoc exstat Extravag. De hæreticis, cap. Cum jam dudum. Inter Extravagantes, Edit. Antverpiæ ex officina Christophori Plantini M. D. LXXIX, in-8°. et Edit. Parisiis M. C. LXXXV, in-fol. non reperitur. Verum exstat, mutila quidem, inter Decretales Innocentii PP. III, lib. III, tit. 5, De præbendis et dignitatibus, cap. 18, ubi episcopo et cantori Tornacensibus directa dicitur. Quæ in Decretalibus referuntur, hic unciis inclusa sunt; variæ lectiones indicantur.*

(137) De episcopo Partsiensi jam dictum supra, ep. II, (n. 4).

(138) Absaloni, qui abbatia S. Victoris præfuit, ab anno 1198, ad annum 1203, xv Kal. Octobris. Gall. Christ. t. VII, col. 674.

(139) Super facto, de quo hic agitur, vide epistolam Innocentii PP. III, libri primi 109 et 110.

Siclinium (*Gallice* Seclin), est oppidum Flandriæ, non procul a Tornaco; ibi S. Piatonis reliquiæ, jam a S. Eligii, Noviomensis episcopi, temporibus, coluntur. *Spicil. t. II. in-fol., p. 93.*

(140) Joannes, Roberto V, domino de Bethuna, advocato Atrebatensi, et Adelaide, Enguerrani comitis de S. Paulo sorore, genitus, cum vir spectatæ esset nobilitatis, Duacensis Ecclesiæ præpositura ornatur moxque S. Petri Secliniensis præpositus eligitur, Sed Mathildis, Philippi comitis Flandriæ vidua, quæ hujus loci dynastia, jure dotaliitii, fruebatur, electionem ejus ad hanc dignitatem impugnavit. Ea de causa, apud Innocentium III primum pontificem, (imo, primum apud Cælestinum III. Vid. Epist. Innocentii PP. III, lib. I, 109) conquesta est; qui, pro electionis hujusmodi negotio terminando, iudicem constituit, Atrebatensem, Tornacensem, Morinensem, episcopos et Nicolaum electum Cameracensem. (Imo Hugonem; cum Nicolao II, *De Reux,*

C ante Innocentii III pontificatum, anno 1197, Hugo successor electus fuerit: de quo vide *Epistolas Innocentii* lib. I passim.) Postea, Petro de Carbolio, Cameracensi episcopo, ad Senonensem archiepiscopatum traducto, Joannes ordinatur episcopus Cameracensis, anno 1200. Gall. Christ. t. III, col. 54. Duchesne, *Hist. de la Maison de Béth.* p. 156.

(141) Joannes I, ab anno 1193, ad 1204. Gall. Christ. t. IX, col. 387.

(142) Radulphus II (*d'Oulchy*) Germanus Avelinæ de Cramailles, sobrinus Nivelonis episcopi, præpositus et archidiaconus Suessionensis, ab an. 1193, ad an. 1208. Gall. Chr. t. IX, col. 385.

(143) Hugo, sive Hugutio, Romanus, de regione Arenulæ, a Cælestino PP. III, in secunda, juxta Panvinium, verum in prima, juxta Ciaconium, cardinalium creatione, anno 1191, tituli SS. Sylvestri et Martini (*alias* Equitii) presbyter cardinalis renuntiatus est. Ad hunc humani divinique juris sui temporis peritissimum, Cælestinus et Innocentius PP. III, litigia fere omnia ut illa vel dirimeret vel decideret rejicere consueverunt. E vitæ excessit sub Innocentio PP. III. *OLDOWIN.* Addit. ad Ciacon. t. I, col. 1159.

(144) Decret. legunt *Siclinen.* et infra om. *præfate* et verba *q. n. d. s. s. p.*

(145) Erat is celeberrimus ille Stephanus, cujus Epistolarum volumen superest: ex abbate S. Genevesæ Parisiensis ad infulas Tornacenses, anno 1191 evectus, quas usque ad annum 1203, quo, fato functus est III Id. (*alias* 9) Septembris gessit. *Vit. Steph. Tornac.* p. 14 et p. 23.

(146) Decretal. legunt *mandamus quatenus et infra inveniretis pro inveniretis.*

(147) Decretal. legunt: *aut aliquid aliud præmissorum quod ad cassationem ejus sufficiat, inveniretis esse verum, et infra, imponatis, om. seb. app. obstac.*

Ecclesiam penitus absolventes, cum multa per patientiam tolerentur, quæ si deducta fuerint in iudiciis, exigente iustitia, non debeant tolerari.] Cæterum, cum iudices ipsi procedere aliquantulum in executione mandati apostolici distulissent, prædictus J. quasi sub nomine nostro, ad venerabilem fratrem nostrum..... (148) episcopum, et dilectos filios..... (149) decanum et cantorem Ambianenses, litteras dicitur impetrasse, per quas jam est ad iudicium pars utraque citata. Quia, vero, si bene recolimus, nunquam a nobis huiusmodi litteræ processerunt, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus, tam eos apud quos obtentæ noscuntur, quam eundem J. si sunt forsitan apud eum, vel quemlibet alium detentorem, ad exhibitionem earum monitione præmissa per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compellatis; quas inspicientes sollicito et tam in stylo dictaminis et modo scripturæ, quam bullæ forma et integritate ac qualitate illi, veris litteris conferentes, si aliquid in eas reperiretis indicium falsitatis, sæpeditum J. per suspensionem ab officio et beneficio, appellatione postposita, compellatis, per quem, et qualiter, prædictæ litteræ fuerint impetratæ, sufficienter ac legitime demonstrare, nobisque quod inveniretis fideliter intimetis. In principali vero negotio, non obstantibus litteris ipsis, juxta formam priorum litterarum ratione prævia procedentes illud, sublato appellationis obstaculo, decidatis. Quod si non omnes, etc., tu, frater episcope, cum eorum altero, etc.

Datum Laterani, vi Idus Decembris, pontificatus nostri anno tertio.

XLII (150).

ARMACHANO ARCHIEPISCOPO; CLUANFERDENSIS ET DUACENSIS EPISCOPIS.

De negotio electionis episcopi Artferdensis in Hibernia.

In admirationem deducimur vehementer et non immerito commovemur, cum aliqui de fratribus et coepiscopis nostris, qui tenentur in factis suis maturitatem omnimodam observare, ad aliqua faciendi prosiliunt quæ a ratione noscuntur penitus aliena, et in eis vigere potius præsumptionis audaciam quam bonum obedientiæ manifestant. Constitutus siquidem in præsentia nostra, venerabilis frater noster, Artferdensis episcopus tam assertionem suam quam testimonialibus litteris plurimo-

(148) Theobaldus III (*d'Heilly*), illustr. familia elitus, quæ cognationis vinculo iungebatur Guillelmo de Campania, cardinali, archiepiscopo Remensi, avunculo regis Philippi; ex archidiacono Ambianensi, episcopus, ab anno 1169, ad annum 1204, quo obiit ultima die Aprilis. *Gall. Christ. t. X, col. 1177.*

(149) Richardus de Gerboredon (*de Gerberoy*) ex antiqua vicedominorum hujus nominis familia ortus, filius Eustachii militis et Ermentrudis, ex canonico decanus ab anno 1191, usque ad annum 1204, quo ipse episcopus Ambianensis factus est. *Gall.*

rum, qui nobis scripserunt pro ipso, apostolatu nostro intimare curavit quod, cum olim mortuo bonæ memoriæ episcopo Artferdenti, electio fuisset de ipso in majori Ecclesia celebrata, et cum decreto electionis singulorum subscriptionibus roborato, venerabili fratri nostro, Casselensi archiepiscopo, metropolitano ipsius Ecclesiæ, præsentatus, quia idem archiepiscopus munus ei consecrationis, licet promiserit, malitiose impendere denegabat, ipse de consensu capituli sui, cum testimonialibus litteris plurimorum et decreto capituli, ad felicis recordationis papæ, prædecessoris nostri præsentiam festinavit, ut ab eo munus consecrationis acciperet, quod a metropolitano suo ei fuerat nequiter denegatum. Idem, vero, prædecessor noster, delibata in hoc maturitate servata, licet, per testimoniales litteras, ei videretur de canonice electione constare, quia, tamen, testibus potius quam testimoniis, est fides in talibus adhibenda, ipsum distulit consecrare, vobis districtè præcipiens ut, super his, per dilectos filios..... S. Brandan. et..... B. Mariz Dilen. abbates et ejusdem Ecclesiæ clericos idoneos, inquiretis diligentius veritatem et, si electionem illam canonice celebratam fuisse constaret, vos eam nullius contradictione vel appellatione obstante, auctoritate apostolica confirmantes, firmiter injungeretis archiepiscopo memorato, ut eum non differret, infra viginti dies post admonitionem vestram, in episcopum consecrare. Quod si nollet id agere vel pro sua voluntate differret, vos apostolica auctoritate muniti, infra viginti dies post confirmationem prædicti electi archiepiscopo nuntiatam, eidem munus ei consecrationis, sublato contradictionis et appellationis obstaculo, secundum sanctorum Patrum regulas, impendere curaretis. Si quem, autem inveniretis post electionem de prænominato... nunc episcopo, celebratam, in eadem Ecclesia subrogatum, et omnes illos, qui ei rebelles existerent, vel super his præsumerent..... (*Desunt nonnulla, ac item aliquot Epistolæ in apographo Conti et Vaticano.*)

XLIII (151).

Indulget ut electus Bituricensis (152) de contemptu interdicti se purget; et, post juramentum et absolutionem, ei pallium tradatur.

(Laterani, vii Kal. Febr.)

(*Deest initium.*)... adderetur. Insuper, cum

Christ. t. X, col. 1180.

(150) Nulla in apographo ex archiv. Vatic. discrepantia.

(151) In apographo Conti, scriptum est, ad marginem: *Vide cap. inter corporalia de Translat. quod est capitulum 2, libri 1 Decretalium, tit. 7 de Translatione episcopi.* Sed in isto capitulo, non agitur de eodem casu ac in epistola quæ hic legitur. Quædam tantummodo verba communiter in ambobus usurpantur.

(152) Agitur de confirmatione Guillelmi de Donjeon, in archiepiscopum Bituricensem electi.

in simili et pro simili pene causa, postulationem A Senonensis Ecclesie (153) duxerimus repellendam, si hanc leviter admittere curaremus, videremus acceptare personas et iudicium in causis quasi paribus variare. Intelleximus igitur distinguendum inter eos qui ex contemptu peccarunt et illos qui per ignorantiam deliquerunt; cum illi magis peccaverint, isti minus. Ignorantiam autem juris dicimus, et non facti. Unde volentes absque juris injuria Bituricensi provincie providere, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si dictus electus valuerit et voluerit se de contemptu purgare, purgationem ab ipso recipias per proprium juramentum, recepta nihilominus ab eo juratoria cautione, quod super offensam quam ignorando forte, commisit mandatis nostris devote parebit; ac postmodum, ad cautelam, ipsum a sententia suspensionis absolvas, quam predictus legatus tulit in eos qui non servarent sententiam interdicti.... sicque, juxta formam Ecclesie, que in talibus est servanda, tradas pallium absoluto, suspendens ipsius poenam, cum incipere nolimus ab ipso: receptis ab eo patentibus litteris, tam super exhibita purgatione quam prestito juramento, quod super excessu suo mandatis sit apostolicis pariturus; et in omnibus supradictis solemniter et manifeste procedas, et post omnia privilegium ejusdem Ecclesie quod tibi dirigimus, largiaris.

Dat. Laterani, vii Kal. Febr.

In eundem fere modum..... decano (154) et capitulo Bituricensibus. usque in finem.

XLIV (155).

NEAPOLITANO ARCHIEPISCOPO (156)

Ob ejus merita ei concedit titulum sanctorum Neræi et Achillæ.

Cœlestis patrisfamilias, licet insufficientes pe-

Hanc ad annum 1200, Innocentii pontificatus tertium, referendam esse patet, ex iis quæ in *Gallia Christiana* leguntur, t. II, col. 60.

(153) Vide supra, epistolam hujusce libri in vigesimam.

(154) Adamus Brauns, notus in chartis, an. 1198 et 1200. *Gall. Christ.* t. II, col. 112.

(155) Indicata, imo ex magna parte relata apud Raynaldum, an. 1200, § 4. Quæ apud eum leguntur, hic unciis inclusa sunt.

(156) Imo Jacobo marescalco; prout directa dicitur apud Raynaldum (loc. cit.). Anselmus, decimus quartus Neapolitanorum archiepiscopus, ad primam regni citra Pharum metropolitaneam sedem, versus annum 1192, vocatus, illam usque ad annum 1215, quo obiit, die 22 Junii, magna quidem cum laude, et fama occupavit. Ad ipsum plures decretales extant Innocentii III epistolæ; quarum aliqua sacris canonibus sunt insertæ. Ad eundem vero Innocentium aliquando Anselmus orator fuit Constantie Sicilie reginæ, Frederici II imperatoris matris, quondam Henrici VI imperatoris uxoris. Cognita Anselmi prudentia viteque integritate, Innocentius III illum ad varia obeunda munia vocavit; et inter multos viros egregios, ad regnum Sicilie puerumque regem Fredericum recte instituendum, Cincium, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, et hunc Anselmum, Neapolitanum et Angelum, Tarentinum, ar-

nitus et indigni, vicem gerentes in terris, qui servos suos, qui talenta sibi tradita duplicarant, constituit supra multa, subjectorum nostrarum actiones exquirimus, et in eis, qui, circa nos et Romanam Ecclesiam, obsequium jugiter gratæ devotionis multiplicant, acceptis honoribus honores alios cumulamus. Pensat, enim, apostolica sedes puritatem fidei, fervorem mentis et devotionis constantiam in subjectis et circa eos qui se ipsos et sua ejus quodammodo devoverunt obsequiis, interdum servitium beneficio recompensat, interdum oneris gravitatem honore relevat concedenti [Attendentes igitur qualiter in te circa nos, et Romanam Ecclesiam sincere vigeat devotionis affectus, qualiter nostris te hactenus exposueris beneplacitis et mandatis, de communi fratrum nostrorum consilio, Ecclesiam sanctorum Neræi et Achillei, quæ, inter titulos urbis, cardinalatus gaudet honore, tue fraternitati concedimus, confirmamus et presentis scripti pagina communimus; non quod sufficienter ex hoc nos credamus tuis meritis respondisse, sed ut in eo saltem ex aliqua parte dilectionis propositum quod circa te gerimus exprimamus; licet tale sit quod concedimus quod paucis unquam fuerit ab apostolica sede concessum, imo, sæpius multis et magnis viris petentibus denegatum.]

Nulli ergo, etc.

XLV (157).

MAGISTRO ET FRATRIBUS MILITIE TEMPLI PARISIENSIS.

Quandam sententiam pro eis latam de præbendis C Quendam sententiam pro eis latam de præbendis quandam confirmat (158).

(Laterani, ii Kal. Febr.).

Cum olim dilecti filii (159) abbas S. Dionysii, et (160) prior S. Martini de Campis, iudices a seole apostolica delegati super questione, quæ versaba-

chiepiscopos, cum Jacobo marescalco, consobrino suo et odone de Palumbaria, viros quorum fidem expertus erat, delegit. Qua ratione res, juxta pontificis vota, successerint, habetur, in vita Innocentii; ubi etiam refertur, (§ 26) epistola, qua Anselmus de rebus a legatis et marescalco gestis Innocentium certiosem facit. Multa quidem habentur testimonia, quibus pontificis erga archiepiscopum benevolentia comprobatur; sed, ipsum ad cardinalatus apicem unquam evectum fuisse, nunquam apparet: assentiendum, igitur, potius, Raynaldo, qui hanc libri iii epistolam, de qua agimus, Jacobo directam dicit, et Optabat Anselmus, ut egregia decessoria, a Jacobo marescalco Sicilie regno prestita, paribus beneficiis compensarentur; cujus votis ultro morem gessit Innocentius, atque amplissimo munere Jacobum ornavit. Attendentes, etc.

Verum, quam juris in Ecclesiam cardinalitiam et patronatus, speciem, marescalco, bellorum duci, pontifex, hac concessione, tribuerit, non est nostrum, nec locus opportunus, examinaudi. Vide Gesta Innocentii loc. cit. Ughellum, *Ital. sacr.* tom. VII, col. 154.

(157) Indicata apud Bzovium, an. 1201, §. 5.

(158) Videnda ejusdem Innocentii PP. III epistola libri ii, 94.

(159) Hugo VII, Mediolanensis, electus an. 1197, confirmatus an. 1198, xii Kal. Junii; fato functus anno 1204, die xi Aprilis. *Gall. Christ.* XII, col. 383.

(160) Erat is Robertus I; qui, notus ab anno 1130.

ur inter vos et dilectum filium (161) decanum S. Quintini, de possessione annualis præbendæ annexæ decanatu eius, pro vobis sententiam promulgasset: quoniam dictus decanus illi sententiæ parere nolebat, cognitionem ejus venerabili fratri nostro P. archiepiscopo Senonensi, tunc Cameracensi episcopo (162), duximus committendam. Verum, supradictus decanus sicut ex tenore litterarum eorumdem archiepiscopi et decani, quorum rescripta dilecti filii (163) S. Victoris, et (164) S. Genovefæ abbates Parisienses, sub sigillis suis nostro apostolatu transmissi, asserentes se authentica, verbo ad verbum sub eadem continentia, perlegisse, nobis innotuit, recognovit, coram archiepiscopo memorato, quod a prædictis iudicibus delegatis, fuit in 60 libris Parisiensibus Templariis condemnatus et eorum sententiam approbavit. Nos igitur vestris justis postulationibus annuentes, ne in contentionem prædicta quæsiore relabatur, dictam sententiam, sicut rationabiliter lata est, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communitus. Nulli ergo, etc., hanc paginam nostræ confirmationis, etc.

Dat. Later., 11 Kal. Febr.

XLVI.

ODONI, SUBDIACONO ET CAPELLANO NOSTRO ET ALBERTINO, CAMERÆ NOSTRÆ NOTARIO, PROCURATORIBUS NOSTRIS.

Eis committit quæ castra reddenda sint Firmanis ab oppidanis Montis Rubiani (165).

(Laterani, Kal. Febr.)

Licet ea quæ a legatis et procuratoribus nostris, ratione prævia, statuuntur, rata velimus ei illibata servari, benignitatis tamen et pietatis apostolicæ sedis nolimus oblivisci, quæ dulcissimæ matris deponere nescit affectum, et ideo non solum quod ab illis, verum etiam quod a nobis statuitur, ab æquitate tramite nolimus deviare; ne forte crudelitas, quæ in aliis habetur exosa, in nobis, quod Deus avertat, locum valeat invenire. Ne igitur occasione non obiit ante a. 1200. *Gall. Chr. t. VII, col. 525.*

(161) Decanus ille S. Quintini Veromanduensis. (agitur enim de Ecclesia illa, non de Ecclesia S. Quintini in Monte, nec de altera dicta S. Quintini in Insula) erat, procul dubio, Daniel, de quo hæc tantum in *Gall. Christ. t. IX, col. 104, 16.* Daniel præerat, anno 1200. Hunc, fastu paulo turgidior, inquit Hemeræus, nova quædam vindicasse, et superbius ostentasse dictaturæ suæ fasces, declaravit capitulare decretum, cui et ipse coactus est subscribere: *D. . . decanus et capitulum S. Q. . . Inter nos firmiter statutum est quod, in omni negotio ad Ecclesiam pertinente, si quid, per errorem, negligentiam vel malitiam, male factum indebite vel omisum, in quo capitulum contradicat, illud, nullis aliis litteris obstantibus, decano absente, vel etiam præsentem emendari. Actum, anno Domini 1207, mense Octobri.* Occurrit adhuc D. annis 1208 et 1213. Mirum quidem, doctissimos auctores nihil petiisse ex Innocentii PP. III epistolis, lib. 1, 288 et 289, ad quas lectores remandamus et e quibus multa, ad declarandas decani istius cum capitulo controversias, erui possunt.

(162) Petrus de Corbolio, cognominatus forsan a patria; vir eruditus et magnæ famæ. Inter suos

A promissionis quam dilecti filii C. (166) tituli Sancti Laurentii in Lucina et J. (167) tituli Sanctæ Priscæ presbyteri cardinales, tunc apostolicæ sedis legati, Firmanis, contra Montem Rubianum, de restituendis castris destructis, bonum pacis valeat impediri, Nos, secundum sanum intellectum cardinalium eorumdem, illa castra intelligimus esse reddenda, quæ a morte imperatoris constat esse destructa, ex quo tempore Marchia rediit ad Ecclesiam; non autem illa quæ longe ante destructa fuerant, de quibus nec imperator Rubianenses traxit in causam; licet de illis justitiæ plenitudinem velimus eisdem exhiberi Firmanis, quemadmodum iidem legati, sententiantes inter Firmanam Ecclesiam et homines Sancti Elpidii, ut castrum et Monterianum eidem Ecclesiæ restituerent et redire permitterent homines castrorum illorum, illos duntaxat voluerunt intelligi, quos in hac nova destructione homines Sancti Elpidii receperunt. Quocirca, discretionem vestram monemus attentius et per apostolica scripta mandamus quatenus, eosdem Firmanos moneatis attentius et inducere studeatis, ut Deo gloriam et nobis dantes honorem, super verbo pacis non exhibeant se difficiles aut rebelles, sed eam ad consilium et mandatum vestrum tam liberaliter faciant quam libenter; sciantque pro certo quod, hoc principaliter pro ipsorum dono mandamus, quos sincera diligitimus in Domino charitate, neve causam vel occasionem exhibeant, ut eorum exemplo bonum pacis apud alios valeat impediri.

Dat. Later., Kal. Febr., pontificatus nostri anno tertio.

XLVII (168).

N. . . . CUISSIACENSI (169) ET DE MONTE S. MARTINI (170) ABBATIBUS.

Hortatur ad subsidia præstauda pro liberatione terræ sanctæ.

(Laterani, Non. Febr.)

Jam pridem ne videremur onera gravia imponere discipulos habuit Innocentium papam III, cujus favore episcopatum Cameracensem, posteaque archiepiscopatum Senonensem, consecutus est. Ab anno 1199, proventus fuit ad sedem Cameracensem. (Vid. *Chron. Andren.*) Infulus vero Senonenses, anno 1200 adeptus est. *Alberic. chron. p. 419.*

D (163) De eo jam dictum supra, epist. xli.

(164) Joannes de Tociaco. (*de Ticy, de Toucy*) abbas S. Genovefæ, ab a. 1192, usque ad a. 1231. De eo sæpius in epistolis Innocentii PP. III.

(165) Vid. sup. epist. 30, 31.

(166) De eo jam dictum supra, epist. 31.

(167) De eo, ibidem.

(168) Indicata apud Bzovium, an. 1200. tom. XIII, p. 85, § 5. Nulla in apographo ex arch. Vatic. discrepantia.

(169) Abbas Cuissiacensis, cui dirigitur hæc epistola, erat Guillelmus de S. Audomaro, qui huic abbatiæ præfuit, ab anno 1195 ad annum 1205, quo ad Veromanduensem præfecturam transiit. *Gall. Christ. tom. IX, col. 673.*

(170) Abbas de Monte S. Martini, erat Adam, qui ab anno 1197 usque ad annum 1205, huic abbatiæ præfuisse, ex instrumentis, dignoscitur. *Gall. Christ. tom. III, col. 195.*

humeris laicorum, quæ viri ecclesiastici movere A digito etiam recusarent, qui laicos verbo et exemplo inducere debent ad opera pietatis, cum prædecessores nostri et nos eorum secuti vestigia, catholicos principes et populos Christianos, ad suscipiendum Dominicæ crucis vexillum et vindicandam injuriam Jesu Christi per litteras et nuntios nostros duxerimus sæpius commonendos: tandem, nos et fratres nostri, decimam obventionum nostrarum orientalis terræ subsidio deputare curavimus, et mandavimus clericis universos, quadragesimam omnium proventuum et reddituum suorum in opus tam pium liberaliter erogare. Ne autem si Cistercienses et Præmonstratenses, quorum opera plurimis sunt doctrina, colla humilitatis ab hoc opere pietatis excuterent, aliqui, prave interpretantes et credentes eos non temporalium rerum expensas, de quibus multum curare non debent, sed animarum dispendium evitare, (quasi non liceret armis et viribus propulsare violentiam paganorum ac defendere terram quam Dominus noster suo sanguine comparavit), revocarentur a subsidio terræ sanctæ, atque viri religiosi, eorum exemplo, se ab his eximere niterentur; mitius agentes cum eis, quinquagesimam omnium proventuum et reddituum suorum integre colligi jussimus et in opus tam pium fideliter custodiri; deductis, tamen, prius de ipsorum proventibus, quæ ipsorum aliqui deberent creditoribus pro usuris. Cum igitur quod super hoc tam pie incepimus nolimus relinquere imperfectum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus vos, pariter, tam in vestris quam omnibus Franciæ abbatibus, quæ ordinis Præmonstratensis existunt, secundum formam priorum litterarum, quinquagesimam de redditibus et proventibus eorum colligatis fideliter et fidelius conservetis, in subventionem terræ orientalis, dante Domino, utiliter convertendam. Quid autem et quantum acceperitis ex singulis abbatibus redigentes in scriptum, sub sigillis vestris et abbatibus loci, per fidelem nuntium et sub securo conductu, dilectis filiis.... magistro et fratribus militiæ Templi in Francia, faciatis transmitti fideliter conservandum.

Dat. Lateran., Non. Februarii, pontificatus nostri anno tertio.

Scriptum est super hoc in eundem modum.... DE CORNELIIS, et.... DE BASSOPONTE, abbatibus, ut tam in suis quam omnibus Burgundiæ abbatibus, quæ ordinis Præmonstratensis existunt, etc., ut supra usque conductu. Dilectis filiis.... Cuissiacen., et.... de Monte Sancti Martini abbatibus faciatis transmitti per manus eorum, dilectis filiis.... magistro et fratribus, etc., ut supra.

In eundem fere modum DE NEBUS, et... DE WELLENHEC abbatibus. Jampridem, etc., usque mandamus quatenus vos pariter, tam in vestris quam omnibus Angiæ abbatibus, quæ ordinis Præmonstratensis existunt, etc., usque Cuissiacen.... et de Monte, ut supra.

In eundem modum BELLEVALLIS, et.... REGIEVALLE, abbatibus, ut in suis et Lotharingiæ abbatibus, quæ ordinis Præmonstratensis existunt, secundum formam, etc., ut supra.

In eundem modum SANCTI JUDOCI, et DE NEMORE, et.... DE SILLEIO abbatibus, ut, tam in suis quam omnibus Normanniæ et Pontivi abbatibus, quæ ordinis Præmonstratensis existunt, etc., ut supra.

In eundem modum DE.... DE HOREFIA, et.... DE CAMPEN abbatibus, ut, tam in suis quam omnibus Teutoniæ abbatibus, quæ ordinis Præmonstratensis existunt, etc., ut supra.

In eundem modum.... DE CASA DEI, et.... DE RORTA abbatibus, ut in suis et omnibus Gasconiæ, et Hispaniæ abbatibus, quæ ordinis Præmonstratensis existunt, etc., ut supra.

In eundem modum.... DE PARCO, et.... DE NINIVE abbatibus, ut, in suis et omnibus Flandriæ et Brabanticiæ abbatibus, quæ ordinis Præmonstratensis existunt, etc., ut supra.

XLVIII.

POTESTATI ET POPULO ANCONITANIS.

De eorum reditu in fidem apostolicæ sedis.

(Laterani.)

Exsultamus pro vobis in Domino et vobis etiam congaudemus quod inter omnes fideles nostros, qui Marchiam Anconitanam inhabitant, vos sicut a legatis et procuratoribus nostris accepimus, ad obsequium et beneplacitum nostrum promptos exponitis, et paratos, ut nobilitatem civitatis et populi probitatem magnificis operibus ostendatis. Ut ergo vos certiores de gratia et benevolentia nostra reddamus, presentibus vobis litteris innotescat quod nos Ecclesiam et civitatem Anconitanam, cum clero et populo, de corde puro et conscientia bona et fide non ficta diligimus, et ad honorem et profectum vestrum operam impendere cupimus efficacem, optantes nobis opportunitatem concedi ut vestræ devotionis obsequium, grata mercede, remunerare possemus. Quia vero quanto magis de vobis confidimus, tanto securius imperamus, pro certo tenentes quod, si rem grandem et gravem postularem a vobis, non pateremur a vestra devotione repulsam, præsertim in his quæ ad pacem respiciunt: universitatem vestram rogamus attentius et per apostolica vobis scripta præcipiendo mandamus quatenus, ad concilium et mandatum dilectorum filiorum O.... subdiaconi et capellani nostri et A.... cameræ nostræ notarii, procuratorum nostrorum, dimittatis captivos et, tam pro vobis quam pro parte vestra, treguam inire curetis, Deo gloriam et nobis dantes honorem: pro certo scituri quod id tanto gratius reputabimus, quanto magis ad bonum statum totius Anconitanæ marchiæ credimus profuturum; nosque propter hæc, vobis, tanquam devotissimis filiis, grata curabimus vicissitudine respondere.

Dat. Lateran.

XLIX.

UNIVERSIS, TAM CLERICIS QUAM LAICIS, IN MARCHIA
CONSTITUTIS.

De eodem argumento.

(Laterani.)

Gavisi sumus in Domino et ei devotas gratiarum retulimus actiones, cum, per sollicitudinem nostram, ad dominium Ecclesiæ rediistis. Sed cum audivimus dissensiones et guerras, quæ pullulant inter vos, devastationes civitatum, destructiones castrorum, combustiones villarum, oppressiones pauperum, persecutiones ecclesiarum, captivitates hominum, cædes virorum, injurias, violentias et rapinas, longe magis tristamur ex his, quam fuerimus ex illo lætati; cum, per legatos et procuratores nostros non sustineatis hujusmodi facinora emendari. Unde, multo deterius est nunc Marchiæ, cum in libertatem visa est respirasse, quam tunc extitisset, quando sub gravi servitute genebat. Nolentes autem hæc nobis ulterius imputari sed volentes apud Deum et homines excusabiles et inculpabiles apparere, protestamur et dicimus, quia, nisi dilectis filiis O.... subdiacono et capellano nostro et A.... cameræ nostræ notario, procuratoribus nostris, super his, quæ ad pacem pertinent et justitiam, humiliter parueritis, imo nobis in ipsi qui vice nostra funguntur, cogemur aliud cogitare, fientque novissima vestra pejora prioribus; et quia, cum potestis non vultis, cum volueritis non poteritis respirare. Quapropter universitati vestræ, sub debito fidelitatis districtæ præcipimus, quatenus omni contradictione et excusatione postposita, quod statuendum duxerint inter vos recipiatis humiliter, et inviolabiliter observetis. Alioquin, quoniam abhorretis dulcedinem, amaritudinem sentietis, vobis solummodo, imputantes quidquid mali contigerit evenire. Nos enim ratum habebimus quod ipsi duxerint statuendum.

Dat. Lateran.

L.

O. SUBDIACONO ET CAPELLANO NOSTRO ET A. CAMERÆ
NOSTRÆ NOTARIO, PROCURATORIBUS NOSTRIS.

*De eorum potestate in rebus apostolicæ sedis in
Marchia curandis.*

(Laterani.)

Etsi plus solito multis et magnis simul negotiis occupati, receptis tamen litteris vestris, quæ continebantur in illis notavimus diligenter, sollicitudinem vestram in Domino commendantes, quod pro nostræ jussionis obsequio nec labores nec ex-

(174) Erat is verisimiliter Albinus Mediolanensis, canonicus regularis monasterii S. Mariæ de Crescentiaco; tituli S. Mariæ Novæ diaconus, primo, deinde, tituli S. Crucis in Hierusalem presbyter cardinalis, a Lucio PP. III, demum a Clemente PP. III, episcopus Albanensis, creatus. Librum edidit, prænotatam *Collectio canonum*, qui mss.

A pensas vitatis; potentes enim sumus, per Dei gratiam, vobis recompensationem congruam exhibere. Quia vero non qui cœperit sed qui perseveraverit, salvus erit, et, juxta vulgare proverbium, non semper ad unum ictum arbor dejicitur, sed quod una vice non fit, alia vice perficitur; discretionem vestram monemus attentius et per apostolicam vobis scripta mandamus quatenus, sicut bene cœpistis, instatis, ut, cum nil ex contingentibus omiseritis, non nobis et vobis, sed his et illis valcat imputari, qui nolunt pacem recipere, cum pax ab eis fuerit prolongata. Quia vero de vobis indubitata fiduciam obtinemus et vos, sicut viri providi et prudentes, circumstantias negotiorum et personarum, tanquam præsentis, potestis melius indagare, super quibus vestrum nobis consilium expressistis expresse rescribimus, et, juxta consilium vestrum, litteras destinamus. Cætera vobis committimus et injungimus, juxta vestræ discretionis arbitrium exsequenda, ratum quod feceritis habituri. Quid autem universis, tam clericis quam laicis, per apostolica scripta mandemus tenor litterarum nostrarum, cum sint patentes, vobis plenius indicabit. Vos ergo de gratia nostra securi, prout melius vobis Dominus inspiraverit, procedatis.

Dat. Lateran.

LI.

CONSULIBUS ET POPULO SENOGALLIENSIBUS.

*Mandat ut restituant castra et alia quæ in episcopatu
Senogallensi occuparunt.*

In tantum, quod dolentes referimus, jam refriguit charitas hominum et iniquitas abundavit, ut, quia dati sunt in reprobum sensum, lætentur cum male fecerint et in pessimis rebus exsultent, ac se ipsos persequendo dilanent; ita, ut in suo sanguine cruententur. Cumque doleamus plurimum hæc in pluribus mundi partibus evenisse, illis, tamen, magis compatimur, qui nobis, tam spiritualiter quam temporaliter, sunt stricti. De prudentia siquidem vestra miramur quod, cum nobis ex debito fidelitatis teneamini defendere pro viribus, quæ habemus, quæ non habemus nos ad recuperandum et recuperata ad retinendum juvare, vos, domania nostra, quatuor videlicet turres, quatuorque palatia in civitate vestra et omnia, quæ, in domibus, terris, et vineis. Gutibuldus et Giselbrandus emerunt, Montem Sancti Viti, Albarellum, quod ædificavit bonæ memoriæ.
. (174) quondam episcopus Albanensis, Donnum regis, Rapulam, Altianum, Montem Guiltonnensem, Labarbaram, partem quamdam de Fossa

asservatur in bibliotheca Vaticana. Ad hunc scripsit, de actis concilii Rhemensis, Gaufridus, Claravallensis monachus, apud Baronium. Sub extremum Cælestini PP. III, tempus, vita functus est, circa annum 1198, *Oljoin. addit. ad Clæcon.* tom. I, col. 4117.

cæca, in hominibus et in terris, Montem Thealdi, casam Muratam, Canocelam, et plures villas in episcopatu vestro præsumpsistis, ut audivimus, per violentiam occupare, in nostrum et Ecclesiæ Romanæ dispendium et vestrum dedecus, et jacturam. Nolentes igitur hæc negligenter omittere, ne nobis possit merito imputari, universitati vestræ districtè præcipimus quatenus, super prædictis, et aliis, quæ de nostris domantiis occupastis, dilectis filiis O. subdiacono et capellano nostro, et A..... cameræ nostræ notario, procuratoribus nostris, congrue satisfacere non tardetis. Alioquin, sententiam, quam in vos, propter hoc, duxerint promulgandam, ratam habebimus et faciemus inviolabiliter observari.

LII.

CONSULIBUS ET POPULO FANENSIBUS.

Mandat ut ablata Romanæ Ecclesiæ restituant. De censu annuo, pro civitate et comitatu Fanensibus, Ecclesiæ Romanæ solvendo.

(Laterani.)

In eundem fere modum CONSULIBUS, et POPULO FANENSIBUS usque : juvare; vos, possessiones, et alia bona ecclesiæ Sanctæ Mariæ Novæ, quæ ad nos nullo pertinet mediante ac palatium, quod construxit comes Walterius in civitate Fanensi; et omnia alia, tam mobilia quam immobilia, quæ fuerunt ejusdem comitis, ad nos jure domini pertinentia, cum ipso, sicut asseritur; de jure nequiverit condere testamentum, detinetis per violentiam occupata. Nolentes igitur, etc., usque observari. Præterea cum quinquaginta libras pro censu nobis tenearum solvere annuatim, medietatem pro civitate Fanensi et medietatem pro ejus districtu; vos occasione hujusmodi, civitatem et comitatum Forosimpronenses, qui ad Romanam Ecclesiam specialiter pertinent, sub vestro districtu convertere attentatis, cum ad vos nulla pertineat ratione. Ideoque, vobis districtius inhibemus ne de civitate vel comitatu prædicto vos ulterius intromittere præsumatis, sed satisfaciatis dictis procuratoribus nostris de præsumptis hactenus competenter, et super

(172) De eo jam dictum supra, epist. 28.

(173) Hanc epistolam anno quarto assignandam esse ex notis sequentibus patebit.

(174) Si agitur hic de abbacia de Steinfeldia, ordinis Præmonstratensis, abbas ille cui dirigitur hæc epistola, erat vel Herinfridus, vel Eberhardus. Uterque nominatur tantum apud *Galliæ Christianæ* auctores. tom. I:1, col. 799.

(175) Eidem præposito dirigitur epistola libri II 107.

(176) De hac monialium abbacia nihil comperit habeo. Certe inter seu veteres, seu adhuc existentes in diocesi Coloniensi monialium abbatias, non numeratur in *Gall. Christ.* Nisi quis credere velit hic agi de monasterio Gerritzheimensi; quod non admittitur, cum illius virginis parthenonis quem Hungarorum (at. Hunnorum) furor incineraverat, Hermannus, Coloniensis archiepiscopus, in monasterium SS. Ursulæ et sodalium, una cum reliquiis S. Hippolyti martyris, anno 922 transtulisse dicitur. Vid. *Gall. Christ.* t. III. col. 771.

A eo quod, post prohibitionem ipsorum, cum Gutibudo pacem sive treugam præsumpsistis inire. Dat. Lateran.

LHI.

CONSULIBUS ET POPULO CAMERINENSIBUS.

De censu annuo Romanæ Ecclesiæ solvendo pro civitate Camerinensi. Arguit quod vallem castri Makelde everterint et castrum Sanctæ Anatoliæ occuparint.

(Laterani.)

In eundem fere modum CONSULIBUS et POPULO CAMERINENSIBUS, usque juvare. Vos contra hæc, voluntate propria venientes, cum, coram dilecto filio, G..... (172) tituli Sanctæ Mariæ Trans Tiberim presbytero cardinali, apostolicæ sedis legato, concesseritis, Ecclesiæ Romanæ annum censum quinquaginta librarum, pro civitate vestra et paucis circumadjacentibus locis, vos annis singulis soluturos, instrumentum confectum exinde, dilectis filiis O.... subdiacono et capellano nostro et A. cameræ nostræ notario, procuratoribus nostris, noluitis aliquatenus assignare, sed vallem castri Makelde, quam nuper destruere præsumpsistis et castrum Sanctæ Anatoliæ, ad jurisdictionem vestram convertere attentatis, cum ad vos nulla pertineant ratione. Nolentes, igitur, etc. ut in alia.

Datum Lateran.

LIV (173).

ABBATI DE STENWELT (174), PRÆPOSITO SANCTI BEVERINI IN COLONIA (175), ET PRIORI DE MERE.

De electione abbatis Gerenseheymensis (176).

(Laterani, viii Id. Februarii.)

Constitutis in præsentia nostra, Gertrudi moniali et... procuratori Gudæ monialis, dilectos filios nostros B..... (177) tituli Sanctæ Suzannæ presbyterum et M..... (178) tituli Sancti Theodori diaconum, cardinales, concessimus auditores; coram quibus fuit, pro parte ipsius Gertrudis propositum quod, cum olim vacante monasterio de Gerenseheym, a duodecim monialibus fuisset in abbatissam electa, quin-